
 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 1 

 

RESOLUCIÓN DE 20 DE MARZO DE 2023 DE LA DIRECCIÓN PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE 
ÁVILA SOBRE LAS ACTIVIDADES DE FORMACIÓN PERMANENTE PRESENTADAS A 
RECONOCIMIENTO POR PARTE DEL PROFESORADO DE ENSEÑANZAS NO UNIVERSITARIAS 
QUE PRESTA SUS SERVICIOS EN ESTE ÁMBITO PROVINCIAL 
 

 
La Ley Orgánica 2/2006, de 3 de mayo, de Educación, en su artículo 102, establece que la 

formación permanente constituye un derecho y una obligación de todo el profesorado y una 
responsabilidad de las Administraciones educativas y de los propios centros. 
  

El Decreto 51/2014, de 9 de octubre, por el que se regula la formación permanente del 
profesorado de enseñanzas no universitaria que presta sus servicios en centros sostenidos con fondos 
públicos en la Comunidad de castilla y León, establece las vías, cauces y modalidades de formación, 
así como el reconocimiento y registro de las actividades formativas. 
 
La Orden EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, regula las modalidades, convocatoria, reconocimiento, 
certificación y registro de las actividades de formación permanente del profesorado de enseñanzas no 
universitarias que presta sus servicios en centros docentes sostenidos con fondos públicos en la 
Comunidad de Castilla y León organizadas por la Red de formación y establece las condiciones de 
reconocimiento de las actividades de formación organizadas por otras entidades y ordena, en el artículo 
34.3, la competencia del titular de la Dirección Provincial de Educación para dictar resolución de 
reconocimiento. 
 

Al amparo de esta Orden se presentaron en esta Dirección Provincial las correspondientes 
solicitudes individuales  de homologación de actividades de formación permanente por parte de los 
interesados. 
 

La Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, en sesión celebrada con fecha 17 
de marzo de 2023 y en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 28.2a y 34 de la Orden 
EDU/1057/2014, de 4 de diciembre, formuló propuesta de resolución de las actividades presentadas 
hasta la fecha. 
 
 En virtud de la propuesta de la Comisión Provincial de Reconocimiento de Formación, esta 
Dirección Provincial de Educación 

 
RESUELVE 

 
PRIMERO.- Reconocer y registrar las actividades formativas presentadas, hasta el día de la fecha, así 
como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente relacionado en el anexo I. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 2 

 

SEGUNDO.- Desestimar el reconocimiento y registro de las actividades formativas presentadas, hasta 
el día de la fecha, así como los créditos correspondientes a las mismas, del personal docente 
relacionado en el anexo II, con indicación de la causa que lo motiva. 
 
TERCERO.- Dar publicidad a esta Resolución mediante su publicación en el tablón de anuncios de la 
Dirección Provincial de Educación y en la página web de la Consejería de Educación 
http://www.educa.jcyl.es. 
 
Contra la presente Resolución, que no pone fin a la vía administrativa podrá interponerse recurso de 
alzada ante el Delegado Territorial  de Junta de Castilla y León en Ávila en los términos establecidos en 
los artículos 121 y 122 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre. 
 
 

 
En Ávila, a fecha de firma electrónica  
EL DIRECTOR PROVINCIAL DE EDUCACIÓN DE ÁVILA 
Fdo.: Santiago Rodríguez Sánchez 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 

http://www.educa.jcyl.es/


 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 3 

 

ANEXO I 
Actividades de formación presentadas y Créditos reconocidos. 

 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----531T 
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN 

LA EDUCACIÓN 
10   

  

MEJORA DE COMUNICACIÓN Y 

RELACIONES EN EL AULA. RECURSOS 

DE COMUNICACIÓN 

10   

  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN EDUCACIÓN 

INFANTIL Y PRIMARIA 

10   

  
USO DE REDES SOCIALES EN 

EDUCACIÓN 
10   

-----390N 

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS EN E.S.O Y 

BACHILLERATO 

10   

  
SALUD ESCOLAR Y PRIMEROS 

AUXILIOS 
10   

  GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

  

DIDÁCTICAS DEL ESPAÑOL COMO 

LENGUA EXTRANJERA Y SEGUNDA 

LENGUA 

10   

  

MEJORA DE COMUNICACIÓN Y 

RELACIONES EN EL AULA. RECURSOS 

DE COMUNICACIÓN 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 4 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----390N 
ACOSO ESCOLAR: DETECCIÓN E 

INTERVENCIÓN 
10   

-----071Z  

FUNDAMENTOS Y APLICADCIONES 

PRÁCTICAS DE LA METODOLOGÍA 

AICLE 

10   

  
MATEMÁTICAS ABN. EDUCACIÓN 

PRIMARIA 
1   

  
HERRAMIENTAS DE GAMIFICACIÓN Y 

SU APLICACIÓN EN EL AULA 
2   

  
LABORATORIO MATEMÁTICAS ABN. 

EDUCACIÓN INFANTIL 
1   

  
INTELIGENCIAS MÚLTIPLES EN LA 

ESCUELA CON MAR ROMERA 
1   

  
JORNADAS MATEMÁTICAS: 

AVANZANDO CON EL MÉTODO ABN 
1   

  
INMERSIÓN LINGÜÍSTICA EN LENGUA 

FRANCESA 
3   

  
RECURSO TECNOLÓGICOS PARA 

APRENDER Y ENSEÑAR 
4   

  

EDUCAR DESDE LA 

AUTOAFIRAMCIÓN Y LA 

INTELIGENCIA EMOCIONAL 

3   

  
CURSO DE INMERSIÓN EN LA LENGUA 

INGLESA 2011- NIVEL INTERMEDIO 1 
4   

  

LA COLABORACIÓN Y PARTICIPACIÓN 

DE LA FAMILIA EN LA ESCUELA EN 

LAS DISTINTAS ETAPAS EDUCATIVAS 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011  

Art. 10.d 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 5 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----071Z  

RECURSOS DIDÁCTICOS PARA LA 

ATENCIÓN DE LOS ALUMNOS EN 

EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011  

Art. 10.d 

  

PSICOLOGÍA EVOLUTIVA EN LAS 

ETAPAS DE EDUCACIÓN INFANTIL, 

PRIMARIA Y SECUNDARIA: EL 

DESARROLLO MOTOR, AFECTIVO-

SOCIAL, LINGÜÍSTICO Y COGNITIVO 

3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011  

Art. 10.d 

  
LA METODOLOGÍA APLICADA A LA 

EDUCACIÓN 
3 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011  

Art. 10.d 

 

DIDÁCTICAS DE INGLÉS EN 

EDUCACIÓN INFANTIL 

 

4 

ORDEN/EDU/ 

2886/2011  

Art. 10.d 

  

EL ALUMNO CON ALTAS 

CAPACIDADES: DETENCIÓN, 

EVALUACIÓN Y ESTRATEGIAS DE 

INTEVENCIÓN 

2   

  ORTOGRAFÍA CANTADA 1   

  

INTRODUCCIÓN A LOS SISTEMAS 

OPERATIVOS GNU/LINUX PARA EL 

AULA 

10   

  
MINDFULNESS APLICADO AL AULA. 

EDUCIÓN II 
1,5   

  

LAPBOOK: INGENIERÍA DEL PAPEL 

APLICADO AL APRENDIZAJE POR 

PROYECTOS 

1,5   

  

ESCUELAS LECTORAS: ANIMACIÓN A 

LA LECTURA, LA ESCRITURA Y LA 

ORALIDAD 

1,5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 6 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----071Z  
SEGUIMOS APRENDIENDO LA 

LENGUA DE SIGNOS 
2   

  

LA GAMIFICACIÓN Y EL ESCAPE 

ROOM COMO RECURSO EN LA 

ENSEÑANZA 

10   

-----159Y 
METODOLOGÍAS EDUCATIVAS 

EMERGENTES Y TIC 
10   

  
FORMACIÓN TRANSVERSAL MÁSTER 

SECUNDARIA 2019 -2020  
2   

  

INICIACIÓN PRÁCTICA EL ANÁLISIS 

BIOINFORMÁTICO DE GENOMAS Y SU 

APLICACIÓN EN LOS ÁMBITOS 

MICROBIOLÓGICO, BIOTECNOLÓGICO, 

BIOSANITARIO Y AMBIENTAL  

1   

  

DISEÑO Y REALIZACIÓN DE 

ACTIVIDADES EXTRAESCOLARES EN 

CENTROS EDUCATIVOS  

10   

  
LA ANIMACIÓN A LA LECTURA EN EL 

PROCESO EDUCATIVO  
10   

  EDUCAR POR COMPETENCIAS  10   

  

ENFOQUE Y METODOLOGÍA EN LAS 

AULAS BILINGÜES. METODOLOGÍA 

CLIL 

10   

  

ESCUELAS DE FAMILIA PUNTO LA 

APORTACIÓN DE LAS FAMILIAS A LA 

EDUCACIÓN FORMAL DE SUS HIJOS 

(EDUCACIÓN SECUNDARIA) 

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 7 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----722K 
PIZARRA DIGITAL INTERACTIVA (PDI): 

NUEVA FORMA DE ENSEÑAR  
10   

  

ESTRATÉGICAS DIDÁCTICAS Y 

METODOLOGÍAS PARA LA FUNCIÓN 

DOCENTE  

10   

  

LA ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 

COMO FORMA DE INCLUSIÓN EN LAS 

AULAS  

10   

  

NEUROCIENCIA EN EL AULA ¿CÓMO 

DESPERTAR LA EMOCIÓN POR 

APRENDER? 

10   

  
APLICACIONES DIDÁCTICAS EN LAS 

TIC EN EL AULA  
10   

  

NUEVAS COMPETENCIAS EN LA 

EDUCACIÓN DEL SIGLO XXI: LA 

CULTURA EMPRENDEDORA  

10   

-----589J 
DALE LA VUELTA A TU CLASE 

(FLIPPED CLASSROOM) 
7   

  
PLE: APRENDIZAJE CONECTANDO EN 

RED  
7   

  

LA EDUCACIÓN PARA LA 

CONVIVENCIA EN EL MARCO DE LA 

ORGANIZACIÓN ESCOLAR  

10   

  
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

DIDÁCTICA EN EL AULA  
10   

  DISEÑO DE PÁGINAS WEB EN F. P. 4   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 8 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----589J 

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: 

PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA 

VIOLENCIA EN LOS CENTROS  

10   

  

TÉCNICAS DE TRABAJO 

COOPERATIVO RESOLUCIÓN DE 

CONFLICTOS EN EL AULA  

4   

  ABIES  3   

  
PROCESADOR DE TEXTOS AVANZADO 

Y PRESENTACIONES  
3   

  

INFORMACIÓN Y RECURSOS EN 

INTERNET PUNTOS BÚSQUEDA, 

TRATAMIENTO Y APLICACIÓN 

DIDÁCTICA  

3   

-----145D 
ACCIÓN DOCENTE CONTRA EL ACOSO 

ESCOLAR  
5   

  
ENTORNO DIGITAL EDUCATIVO Y 

CREACIÓN DE CONTENIDOS  
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  PREPARACIÓN OPOSICIONES 2021  3   

  
PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS 

LOMCE 2020  
8   

  DIDÁCTICA LENGUAJE VISUAL  10   

  
APLICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS 

COMPETENCIAS CLAVE  
8   

  ENTORNO DIGITAL DOCENTE  5   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 9 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----145D  

PARA TUTORÍAS: PREVENCIÓN DE 

LOS RIESGOS EN INTERNET EN LA 

ADOLESCENCIA 

10   

-----307Z AULA DEL FUTURO 7   

-----314E 

LA CONVIVENCIA EN LAS AULAS. 

RECURSOS Y ESTRATEGIAS PARA EL 

DOCENTE 

10   

  
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA  
10   

  

DISEÑO WEB Y HERRAMIENTAS DE 

INTERNET APLICADAS A LA 

DOCENCIA  

10   

  

EL DESARROLLO MADURATIVO EN LA 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 

BACHILLERATO  

10   

  

EL USO DE LA DE NUEVAS 

TECNOLOGÍAS EN LA CLASE. USO DE 

POWERPOINT EN EL AULA  

10   

  

LA EVALUACIÓN EN EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA 

EN LA LOE Y LOS PROGRAMAS QUE 

LA DESARROLLAN  

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 10 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----314E  

PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE EN LA EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA. 

REPERCUSIONES EN EL ÁMBITO 

EDUCATIVO  

10   

  

DESARROLLO DE HERRAMIENTAS 

INFORMÁTICAS PARA EL AULA WEB 

2.0 - RED XXI  

3   

  

HERRAMIENTAS INFORMÁTICAS 

APLICADAS A LA EDUCACIÓN: 

CREACIÓN DE APLICACIONES Y WEB 

2.0  

3   

  

TÉCNICO SUPERIOR EN 

ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS 

INFORMÁTICOS EN RED  

10   

-----296Q 

SECCIONES BILINGÜES: 

ORGANIZACIÓN, JUSTIFICACIÓN Y 

EXPERIENCIAS 

10   

  GOOGLE DRIVE PARA DOCENTES 10   

  
DIFICULTADES DE APRENDIZAJE Y 

ESTRATEGIAS DE INTERVENCIÓN 
10   

  
LAS NUEVAS TECNOLOGÍAS (TIC) EN 

LA EDUCACIÓN 
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 11 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----296Q  

DISEÑO Y ELABORACIÓN DE 

PROGRAMACIONES Y UNIDADES 

DIDÁCTICAS DE ESO Y 

BACHILLERATO 

10   

  
METODOLOGÍAS ACTIVAS E 

INNOVADORAS EN EL AULA 
10   

-----712N 

MANEJO E INTEGRACIÓN DE LA 

PIZARRA DIGITAL EN EL AULA. 

ELABORACIÓN DE MATERIALES 

DIDÁCTICOS Y EXPERIENCIAS DE 

APRENDIZAJE. 

6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  
PREPARACIÓN DEOPOSICIONES 

EDUCACIÓN SECUNDARIA 2020 
3   

  
PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS 

LOMCE 2020  
8   

  
MEDIAR ANTE UN CONFLICTO EN EL 

AULA 
4 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  
INTERVENCIÓN EDUCATIVA EN 

SALUD Y SEXUALIDAD 
5   

  
APLICACIÓN Y EVALUACIÓN DE LAS 

COMPETENICAS CLAVES 
8   

  DIDÁCTICA Y LENGUAJE VISUAL  10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 12 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----712N 

ATENCIÓN AL ALUMNADO CON 

ALTERACIONES DEL 

COMPORTAMIENTO O HIPERACTIVO  

5   

  
APRENDIZAJE COOPORATIVO EN EL 

AULA  
6 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  

EL FOMENTO DE LAS HABILIDADES 

SOCIALES COMO ESTRATEGIA 

EDUCATIVA  

5   

-----103E 

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO LAS 

EMOCIONES: HERRAMIENTA BÁSICA 

DEL SISTEMA EDUCATIVO  

10   

  

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

REALIA COMO RECURSO EDUCATIVO 

PUNTO MIS VIAJES LLEVADOS AL 

AULA  

10   

  

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO 

SITUACIONES CONFLICTIVAS EN EL 

AULA. APRENDE A MANEJARLAS  

10   

  

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

USO DIDÁCTICO DE LA LITERATURA 

INFANTIL  

10   

  

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

LA EVALUACIÓN POR COMPETENCIAS 

EN EL MARCO EDUCATIVO  

10   

  

CURSO UNIVERSITARIO TÉCNICO EN 

INICIACIÓN AL PENSAMIENTO 

COMPUTACIONAL: SCRATCH  

10   

  

APPS DUCATIVAS, RÚBRICAS Y 

UNIDADES DIDÁCTICAS INTEGRADAS: 

UN NUEVO UNIVERSO EN LAS 

PROGRAMACIONES DIDÁCTICAS  

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 13 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

 -----103E 

DE LOS CAMPOS VIRTUALES A LAS 

REDES SOCIALES. ¿CÓMO USARLOS 

EN EL AULA? 

8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  
PSICOPEDAGOGÍA DE LA 

INTELIGENCIA EMOCIONAL  
4 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  
LAS COMPETENCIAS EN EDUCACIÓN 

PRIMARIA  
8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  

INCLUSIÓN Y APLICACIÓN DE LAS 

TECNOLOGÍAS EN LOS CENTROS 

EDUCATIVOS  

8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

 

LA PIZARRA DIGITAL: USOS Y 

APLICACIONES  

 

10  

  

TRATAMIENTO EDUCATIVO: 

ALUMNOS DESATENTOS, IMPULSIVOS 

E HIPERACTIVOS  

8 

ORDEN/EDU/ 

1057/2014 

Art.9.2.c) 

  ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD 10   

-----479A 

LA ACCIÓN TUTORIAL EN 

EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA  

10   

  
TRATAMIENTO TRANSVERSAL EN LA 

EDUCACIÓN EN VALORES  
10   

  
ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD EN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA  
10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 14 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----479A  

PROBLEMAS Y DIFICULTADES DE 

APRENDIZAJE EN LA EDUCACIÓN 

INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA. 

REPERCUSIONES EN EL ÁMBITO 

EDUCATIVO  

10   

  

RECURSOS DIDÁCTICOS PARA LA 

ATENCIÓN DE LOS ALUMNOS EN 

EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y 

SECUNDARIA  

10   

  
DEVELOPING COMMUNICATIVE SKILL 

IN ENGLISH 
10   

  
FUNDAMENTALS OF ENGLISH 

LANGUAGE TEACHING 
10   

  
LA COMUNICACIÓN EN LENGUA 

ESPAÑOLA  
10   

-----534S 
APRENDIZAJE COOPERATIVO EN EL 

AULA  
10   

-----671D EDUCACIÓN EMOCIONAL EN EL AULA  10   

-----271T 

RECURSOS DIDÁCTICOS Y 

PSICOPEDAGÓGICOS: DINÁMICAS DE 

RELACIÓN INTERPERSONAL EN EL 

AULA  

10   

  

ORGANIZACIÓN ESCOLAR: 

PREVENCIÓN Y CONTROL DE LA 

VIOLENCIA EN LOS CENTROS  

10   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 15 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo I/                   

Créditos 

reconocidos 

Observaciones 

ANEXO I 

-----271T  

DIDÁCTICA DE LAS ACTIVIDADES 

EXTRAESCOLARES EN CENTROS 

EDUCATIVOS  

10   

  
LA DIDÁCTICA BASADA EN EL 

JUEGOS EN EDUCACIÓN INFANTIL  
10   

  
INVESTIGACIÓN E INNOVACIÓN 

DIDÁCTICA EN EL AULA  
10   

  

PSICOPEDAGOGÍA CONSTRUCTIVA EN 

CENTROS EDUCATIVOS: PRÁCTICA 

DOCENTE  

10   

  

LA EDUCACIÓN PARA LA 

CONVIVENCIA EN EL MARCO DE LA 

ORGANIZACIÓN ESCOLAR  

10   

  

ESTRATEGIAS DIDÁCTICAS PARA LA 

MEJORA DE LAS CAPACIDADES EN 

LAS DIFERENTES ETAPAS 

EDUCATIVAS  

10   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 16 

 

ANEXO II 
Actividades de formación presentadas, no reconocidas y motivos de 

desestimación.  
 
 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

-----390N 

PAUTAS PARA LA PROGRAMCIÓN DE 

ACTIVIDADES GAMIFICADAS 

INNOVADORAS EN EDUCACIÓN 

SECUNDARIA 

ORDEN 

EDU/1057/2014  

< 8 horas 

ORDEN 

EDU/1057/2014  

< 8 horas 

  

ACTIVIDADES DE GAMIFICACIÓN E 

INNOVACIÓN EN LA ENSEÑANZA DE 

LAS CIENCIAS SOCIALES 

ORDEN 

EDU/1057/2014  

< 8 horas 

ORDEN 

EDU/1057/2014  

< 8 horas 

------071Z 

LAS TIC EN EL PROCESO DE 

ANIMACIÓN A LA LECTURA: 

CREANDO ESPACIOS Y PROYECTOS 

LECTORES 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

MÉTODOS DIDÁCTICOS EN EL 

PROCESO DE ENSEÑANZA- 

APRENDIZAJE 

No firma Rector 

ORDEN/EDU/2014 

Art. 21.1 

No firma Rector 

ORDEN/EDU/2014 

Art. 21.2 

  

ELABORACIÓN DE PROGRAMACIÓN Y 

UNIDADES LOMCE PARA EDUCACIÓN 

INFANTIL 

No firma Rector 

ORDEN/EDU/2014 

Art. 21.1 

No firma Rector 

ORDEN/EDU/2014 

Art. 21.2 

  
LAS LENGUAS EXTRANJERAS EN EL 

AULA 

No firma Rector 

ORDEN/EDU/2014 

Art. 21.1 

No firma Rector 

ORDEN/EDU/2014 

Art. 21.2 

  

APRENDIZAJE BASADO EN 

PROYECTOS: RENOVAR 

METODOLOGÍAS, ROLES, 

ESCENARIOS Y CULTURA 

EDUCATIVA 

ORDEN 

EDU/1057/2014  

< 8 horas 

ORDEN 

EDU/1057/2014  

< 8 horas 

  

XXIX ENCUENTRO DE JÓVENES 

INVESTIGADORES. 

Estrategias de animación y fomento de la 

Lectura 

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 17 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

------722K 

MENCIÓN EN LENGUA INGLESA DEL 

GRADO DE MAESTRO EN EDUCACIÓN 

PRIMARIA POR LA UNIVERSIDAD 

CATÓLICA DE ÁVILA  

No formación No formación 

  

MENCIÓN EN PEDAGOGÍA 

TERAPÉUTICA DE GRADO EN 

MAESTRO EN EDUCACIÓN PRIMARIA 

POR LA UNIVERSIDAD CATÓLICA DE 

ÁVILA  

No formación No formación 

------972S 
INICIACIÓN EN LA APLICACIÓN 

TEAMS PARA USO DOCENTE  

Ya grabado 

REFORACEN 

Ya grabado 

REFORACEN 

  MEDIACIÓN (I) 
Ya grabado 

REFORACEN 

Ya grabado 

REFORACEN 

  

TRATAMIENTO DE LA IMAGEN 

CINEMATOGRÁFICA EN EL AULA DE 

IDIOMAS  

Ya grabado 

REFORACEN 

Ya grabado 

REFORACEN 

  

CREACIÓN, PILOTAJE Y VALORACIÓN 

DE PRUEBAS DE PROMOCIÓN Y 

CERTIFICACIÓN (IV)  

Ya grabado 

REFORACEN 

Ya grabado 

REFORACEN 

  

ESTANDARIZACIÓN Y CORRECCIÓN 

DE PRUEBAS DE PROMOCIÓN Y 

CERTIFICACIÓN EN LA EOI 

Ya grabado 

REFORACEN 

Ya grabado 

REFORACEN 

  
EXPERIENCIAS METODOLÓGICAS 

ACTIVAS  

Ya grabado 

REFORACEN 

Ya grabado 

REFORACEN 

------623C 
AUXILIAR DE CONVERSACIÓN DE 

LENGUA ESPAÑOLA  
No formación No formación 

------314E 
LA INTELIGENCIA EMOCIONAL EN LA 

ENSEÑANZA  

No administración 

competente 

No administración 

competente 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 18 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación Observaciones 

ANEXO II 

------296Q 
BUENAS PRÁCTICAS EN OFIMÁTICA Y 

OFFICE 365: LAS TICS DEL SIGLO XXI 
Falta Diligencia Falta Diligencia 

-----271T 

AUTISMO DE LA COMPRENSIÓN 

TEÓRICA A LA INTERVENCIÓN 

EDUCATIVA  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  
AUDIOLOGÍA Y AUDIOMETRÍA PARA 

EDUCADORES  

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  LENGUA DE SIGNOS NIVEL III 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  

PROBLEMAS DE PERCEPCIÓN 

SENSORIAL EN EL AUTISMO Y 

SÍNDROME DE ASPERGER  

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  AUTISMO, UN MUNDO INVISIBLE 2007  
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  LENGUAJE DE SIGNOS NIVEL II 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  
ANIMACIÓN EN CENTROS DE 

ENSEÑANZA  

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  

LOS NIÑOS SUPERDOTADOS. 

IDENTIFICACIÓN, DIAGNÓSTICO Y 

ORIENTACIÓN EDUCATIVA  

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  
LENGUA DE SIGNOS ESPAÑOLA 

NIVEL I 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 



 

C./ Cruz Roja, 2 – 05001 Ávila. Telf.: 920 229 250 – Fax.: 920 229 678 Página 19 

 

NIF Título de la Actividad 

Anexo II/Motivo 

de la 

desestimación 
Observaciones 

ANEXO II 

 -----271T 

JORNADAS DE ATENCIÓN INTEGRAL 

A LAS PERSONAS CON SÍNDROME DE 

DOWN  

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

Falta programa 

oficial Orden 

26/11/1992 

Apartado 24º 

  TRASTORNO DEL ESPECTRO AUTISTA  
No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

  

EL SISTEMA DE COMUNICACIÓN POR 

INTERCAMBIO DE IMÁGENES.THE 

PICTURES EXCHANGE 

COMMUNICATION SYSTEM  

No administración 

educativa 

No administración 

educativa 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

COPIA AUTENTICA DEL DOCUMENTO   Localizador: 79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U 

Fecha Firma: 21/03/2023 08:07:37 Fecha copia: 21/03/2023 08:18:38 

Firmado: SANTIAGO RODRIGUEZ SÁNCHEZ 

Acceda a la página web: https://www.ae.jcyl.es/verDocumentos/ver?loun=79V3RK1LX8W2E0IT6RMJ2U para visualizar el documento 


		2023-03-21T08:18:38+0100
	SELLO ELECTRÓNICO DE LA JUNTA DE CASTILLA Y LEÓN
	Asegurar la integridad del documento




